ergo matrimoniū non fuisse spectare solum debet ad eam qui uices dei gerit in terris hoc est ad papam ut notauit Inno. in. c. tuas de ord. cog. Causa autem natalium cum. l. reuocatur in dubium an filii sint nati de legitimo m̄ionio uel nō spectat cognitio ad iudicem ecclesiasticum etiam si incidenter illa questio legitimitatis moueatur coram iudice seculari. d. c. tuam et. c. lator et. c. causam qui fi. sint legi. et hoc est uerum quando in questione natiuitatis incidit dubitatio circa m̄ionium an fuerit uel non uel an fuerit legitimus uel non si uero de m̄ionio uel ipsius iuribus non dubitatur sed negetur filiatio eius qui se dicit filius quia illa questio est facti absq̄ mixtura alicuius spiritualitatis poterit de ipsa cognoscere iudex laicus coram quo incidit. C. de ordi. iu. l. ii. ceterum ergo illa questio legitimitatis cum de parentū m̄ionio dubitatur spūalis stāte m̄ionio an de m̄ionio sint nati liberi uel nō cognoscat iudex laicus et istam opi. tenet Io. an. in dicto. c. tuam et Bar. in. l. ticia. ff. solu. ma. Et si ista opi. est uera sequitur q̄ positōnes et responsiones ad eas et pbationes que cotidie fuerit super m̄ionii coram iudice laico ipso iure non ualeant tanq̄ coram iudice in cōpetenti. c. ad si clerici de iudic. propter hoc dixit Bar. in. l. quotiō. C. de iudic. q̄ de matrimonio potest esse questio super facto et super iure super facto pura negatur cōtractus m̄ionii illud enim contrahere est facti l. consilio. s. questum. ff. de cura. furi et de ista potest cognoscere laicus quāuis uero est super iure pura ppter cōiunguitatem uel aliud impedimētum canonicū dicitur matrimonii fuisse nullum tunc debet questio etiam incidenter mota coram seculari remitti ad episcopum. d. Bal. in. d. l. quot. indistincte uoluit q̄ siue sit q̄stio super facto siue super iure cognoscat iudex ecclesiasticus. Idez tenet Io. an. in. d. c. tuam cuius uerba. u. retuli et s̄m illam opi. reuoco ut predicti indubiu quō poterit saluari cōmūis practica q̄ habz q̄ super m̄ionio fiant articuli et pbatiōes coram iudice seculari. Bal. in. d. l. quot. dicit q̄ si pars sponte respondit a fatetur matrimonii coram iudice laico ualeat confessio. S3 si potius uult remitti ad episcopum non cogitur respondere et hoc est quod dixit spec. in reconuen. s. ii. s. quod. c. tuam habet locuz quā proceditur per uiam disceptationis secus ubi non est cōtracō uel disceptatio Idem tenet Bal. eadem ratione in. l. i. C. de confel. idem. l. ticia. ff. solu. ma. cōtracōm ipse fir. mat et nō. in. l. cū pponat. C. de bo. au. iu. p. l.

Quid dicendum in ista diuersitate Ego saluo iudicio melius sententi teneo cum Bar. cuius opi. non ob. c. preallegato. Sed concordat in. d. enim. c. lator et. c. causam que apparet questio super iuribus m̄ionii parentū utrobuz enim dicebatur non legitimum et sic non super facto naz ibi de facto cōstabat scilicet q̄ contractum erat sed dicebatur m̄ionio legitime eodes modo ut credo debet intelligi. c. tuam licet hoc non delaret tex. sed dicat simpliciter causam natalium. c. Cre dendum enim est q̄ ibi quia erat regina cōstabat de figura m̄ionii parentum sed dicebatur nullum ratione parētē et amicar magis littere iste intellectus q̄ intelligere q̄ ibi negaret contractus m̄ionialis inter parētes qui inter regem et reginam non poterat esse notorius. sed impedimētū quod est multiplex in iur. poterat inter parentel esse occultū et huc opi. concordat Inno. quare causa m̄ionii sit de foro ecclesie cum est certum de contractu sed dicitur non tenere de quo dubio postq̄ constat semel fuisse contractum spectat cognitio ad papam siue eius forum. Sed si de cōtractu non apparet nō potest pretēdi spūalitas super facto dubio prefa. etiam tenendo cum est questio de facto hoc est sup ipso contractu m̄ionii q̄ spectet cognitio ad iudicem ecclesiasticū sequetur correctio multaruz legum que tractant de patria potestate siue eius effectu ut contractus existentie siue heredis tractatus de liberis exhibēdis et educādis tractatus de liberis agnoscēdis. Item tractus de acq. sitiōe usufructus patrie in bonis filii et ipso forum administratione omnes enim ille cause in quibus reuocaretur in dubium m̄ionii um a quo causatur patria potestas ex qua descendunt predicti et alii infiniti effectus essent de foro ecclesie ut ex eo descenderet totius cause decisio et sic per hūc modum indistinctum infinite cause laicorum deducerent ad ecclesiasticū forum et per consequens absorberetur tota iurisdictione secularis contra mentem omnium legum quibus expresse nō reperitur per canones derogatū et licet aliquas ratione peccati et periculi animarū tra hant ad iur. foruz non tamen expresse disponunt q̄ iudicibz secularibz sit adepta potestas de ipsis cognoscēdis in certis casibus ut in crimine heresis in m̄ionio cum de eis iuribus dubitatur et in iuramento et usuris s̄m ea que dixi. u. in. ii. et. iii. q. Item cum ad penam legalem ageretur de adulterio et negaretur cōtractus m̄ionii si iudex laicus non possēt probatiōes recipere super eo nō

uidetur etiam quod iudex ecclesiasticus non potest eas recipere ad finem et effectum pene corporalis imponende si enim factio suo hoc est ex probationis receptio et remissio ad iudicem secularem ille pena sanguinis puniretur idem si accusetur quis quod contraxit cum duabus uel pluribus ad effectum pene capitis imponende. l. cum qui duas. C. de adulte. ut de facto uidi et obtinui quod iudex laicus de huiusmodi fuerit iudex ecclesiastico et de huius probationibus se intrinsece propter periculum irregularitatis contrahende. c. sententiam ne cler. uel non. cum ibi non. Postremo dixi quod in predictis practica que est ut iudex laicus super mionio confexioem partis et si neget probationes recipiat non possit saluari nam per consuetudinem in spiritualibus non uidetur quod possit querere iurisdictionem cum non sit capax talium iurium nec cadant in eum. c. laico sancta et c. massaria de elec. nec est pbabilis quod dicitur. q. tunc possit cognoscere cum non per modum discreti uis cognoscat. nam sicut confessio clericis coram iudice seculari non tenet. c. at si clericus de iudic. ita nec in ea spirituali ar. de reb. ad personas quia utroque est eodem iure prohibito et maior in rebus tenendo quod clericus possit conueniri coram iudice laico ut dicitur infra. in. q. Itē in vi. progate iurisdictionis non possit dicta cōfessio sustineri quia progate in causis spiritualibus uidetur penitus prohibita non in c. significasti de foro compe. in nouel. sed huic opi. Bar. quam sequor uidetur obstar. c. si iudex laicus de sen. exco. s. eo. li. quem enim clericus esse uel non esse est facti ex quo scōdatur. s. ex canonica ordinis collatione et tñ iudex laicus non cognoscit ut ibi patet.

Item quem esse excoicatum uel non esse uel esse hereticum uel non esse simoniacum non esse sunt facti et tamen si in modum exceptionis et incidenter opponatur corā iudice laico non cognoscit de eis ut non. Io. an. post. Of. ti. in. d. c. tuā super glo. Et si de istis non cognoscit cum est questio super facto ergo non de mionio quod non minus potest dici spūale. Ad hoc dico quod spūalia uariis modis considerantur ut plene non. archid. i. q. i. super glo. summe. Sed quo ad ppositū concordando predicta cum opi. Bar. sic distinguo quod quedam sunt spūalia que nullo modo cadunt in laicum actiue ut eligere ordines cōferre excoicare ecclesias possidere uel de ipso ordinari et de istis et similibus etiam si sit questio super facto ut in predictis exemplis non cognoscit iudex laicus quia nec in iure subiectis illa cadunt quo ad omne effectum

tum actiue. Quedam sunt spūalia que cadunt in laicum et mionia contrahere liberos procreari et similia et in istis uidetur quod si est questio super facto laicus sit iudex cōpetens postquam huius rei spūalis sui subditi sunt capaces sic dixi. s. in iuramento et usur que sunt in usu laicorum cum est questio super facto ideo iudex laicus de hoc cognoscit quedam non sunt spūalia sed adherent spūalibus ut ius patronatus et sic actiue cadunt in eum tñ quia de gratia hoc sibi conceditur hec gratia ad ipsius iudicem ut de ipsa cognoscat. c. quanto de iure patro. confirmat hoc ut dixi participatio in punitione criminum quam habet iudex secularis cum ecclesiastico que licet sint ecclesiastica crimina tamen ecclesia habet iudicem laicum pro competente. d. c. cum sit generale nam quia cadunt in laicum actiue merito eius iudex laicus potest eum punire. d. c. cui sit fallit in crimine heresie et est ratio dicitur. quia est mere ecclesiasticum. c. inquisitio. nio. s. prohibemus de heret. s. eo. li. Et ista equa distinctione papa per istam rationem in directam spūalitatis generaliter considerate generaliter ad suum forū traheret plura ergo genera causarum que ciuili iure agitari debent coram iudice laico in qua non possit incidere questio de periculo animarum preiudicialis ad. q. principalem et hec ut dixi esset quedam iurisdictionis confusio et permissio actibus esset turbare officia iurisdictionis que sunt penitus distincta in aut. quō op. ep. in prin. in. c. solite de maio. et obe. c. cum ad uerum. xcv. di. Concluditur ergo quod spūalia uel spūalibus annexa que per uiros ecclesiasticos conferuntur et ministrantur ei et de quibus ipsi trimodo sunt capaces actiue et passiue sunt de foro ecclesie precise etiam incidenter mota illa uero spūalia de quibus passiuē laici participant ut in mionio iuramentis criminibus et sic cum est questio super facto iudex laicus est cōpetens nisi in casibus a iure prohibiti expresse ut in iurepa. et heret. sicut. s. dixi et ista est mea distinctio et consideratio in premis sub missa correctio cuiuslibet melius sententiis. Quin to quero de causa decimarum an iudex laicus sit in ea iudex competens et si dicimus quod sit spūaliter uidetur quod non per preallegatū c. tuam. c. quanto. s. prohibemus et. c. si iudex laicus et Io. hoc sentit. xi. q. i. in summa et O. ti. de foro compe. ex tenore et Io. an. et archid. in. c. si. de iudic. s. eo. li. In contrariū uidetur quia his fructus qui ex spiritu alibus pueniunt possunt locari et uendi de loca nostra ne prela. uic. ius. c. fi. Itē pot

interuenire permutatio super fructibus de animarum preteritarum non de rebus ecclesie non aliter. c. ut super in glo. i. de rerum permuta. c. si. sed si essent spūalia nec uendi nec locari neque cum temporalibus permutari possent iura sunt uulgaria et licet iura dicant quod illi qui tenentur soluere decimas possunt distringi per censuram ecclesiasticam de dispendio tam de iure decimas non ergo possunt distringi etiam per iudicem secularem nam et in aliis causis iurisdictionis inter eos est cōmunis dicto. c. cum sit generale et hanc partem tenet Fre. in consilio. xxiii. dicens quod quando non est questio de iure decimali quia constat decimas debere ecclesie cuius rector ad ipsas agit et per diuina decimas ad laicum peruenisse cum honore decimarum. c. pastoralis de deci. si uero referretur questio super iure soluendi quia dicitur possessor ex privilegio compositione uel alia ratione se ad decimas non teneri uel ad illū qui agit non pertinere tunc ista questio est de foro ecclesie postquam decime indubium reuocatur et non merus factum scilicet solutio earum sicut dicitur supra de usuris etiam iuramento et mionio. Ex quibus infero generaliter quod super fructibus et obuentibus temporalibus qui pueniunt ex rebus spūalibus etiam iudex laicus est iudex competens et maxime cum laicus qui eos detinet arguitur de mala fide et de intentione illicita et iniusta tunc enim cum subtractio earum possit dici sacrilegium de pecu. cleri. in querendum. xvii. q. ii. c. ii. certum est iudicem secularem esse competentem dicto. c. cum sit generale. VI. quero sicut dicitur est in predictis questioibus de questione spūali non cognoscit iudex laicus neque principaliter neque incidenter et quando dicatur spūaliter etiam ex predictis colligitur ut etiam igitur in predictis causis iudei et alii infideles in iuramentis mionio decimis et casibus aliis in quibus rōe peccati uel spūalitatis catholici traherentur ad ecclesiasticum forum ita etiam et predicti trahant et breuiter credo quod non et in usu uidetur casus quod sicut de foro seculari in. c. post. miserabile de usur. In aliis predictis cessat ratio spūalitatis ideo propter periculum animarum dicte cause deferuntur ad iudicem ecclesiasticum et forum sed nihil ad nos quo ad salutem animarum eorum qui foris sunt. ii. q. i. multi et hoc est quod dicitur. c. infideles canonice constitutionibus non trahantur. c. gaudemus de diuor. trahantur autem legibus et sunt de foro seculari et est ratio quia celsura legum respicit corpora et in facto consistit unde per ipsam sic possunt ac

teri corpora infidelium sicut fidelium censura uero canonica respicit animas consistit iure de. s. si. querenti et hac non potest arceri nisi fidelis et obediens xpianus dicto. c. gaudemus et de re. ec. non aliter si quis pōbitero rum et per hec O. ti. exponit illud uerbum nisi ad nos. c. quo ad excōis sententias proferendas in tales et quo ad fidem et spiritualem cōfortiū et ita non. Io. an. in dicto. c. gaudemus. Aduertendum tamen quod si iudex de linqueret contra legem diuinā forte in pluralitate uxorum in contrahendo in gradibus lege diuina prohibitis deberet puniri per iudicem secularem sicut Io. an. ibi aliter tenentur in dicto. c. quod super his de uoto ibi in nouel. post. O. ti. ad litteram ita dicit quia Petrus et successoribus eius xpianus clauis de dit regni celorum dicens quodcumque ligaueris super terrā et cetera dicens pater oues meas et oues aut sunt non solum fideles sed et infideles per creationem licet non sint de ouili unde sequitur quod papa super oues habet potestatem et iurisdictionem de iure licet non de facto et pbatur hoc in ea quod legitur et non. s. de elec. significasti de maio. et obe. solite de iudi. nouit igitur per hanc potestatem quam habet papa dicendum est quod si gentilis et si non habeat legem nisi nature si tamen contra legem ipsam faciat poterit puniri per papam ar. gen. xix. ubi habes quod sicut dicitur quia contra legem nature peccabant puniti sunt a deo cum iudei nobis sunt exemplaria non occurrat ratio quare papa qui est xpianus uicarius hoc non possit et debeat dūmodo facultas ad sit ius et omnes idolatros punire potest et debet naturale enim est unum solum deus colere non creaturas hinc est etiam quod papa iudicat et punit iudeos si contra legem dei faciant in moralibus quādo prelati eorum ipsos non puniunt et eodem modo punit eos si contra legem suam hereses inueniunt et obseruent et hac ratione motus papa Gregorius et Inno. quartus mandauerunt comburi librū quem iudei uocant palmoth in quo multe hereses continentur ita dicit Ioh. and. ibi ad litteram ex quibus uerbis uidetur sibi ipsi contrariari in quantum gaudemus de foro iudic. secularis ex predictis contrariū sentit in. c. quod super his et hinc sumpta occasione subiecto. q. facti. Congregato clero et populo ciuitati celsene in ioh. ni. processione et cantantibus letanias quidam iudeus uenerabilem crucem quam in hasta quidam ex clericis deferrebat proiecta super eam in iudicia et spurcia deturpauit contra quem episcopus ciuitati uolebat procedere et punire

similiter et dominus ciuitatis eiusdem. Et
q̄ preferatur episcopo pbatur ex eo quia de
liquid in rem ecclesiasticā ergo efficitur de
eius foro sicut si deliquisset in clericum. ii.
q. i. in primo d̄ de persona et euz sit gene-
rale de foro compe. In contrarium uideē
quia eius delictum in quo deus etiam offen-
ditur punit per iudices secularē ff. ad. l. iul.
pecu. l. sacrilegi leges etiā grauilima pena
afficiunt eos qui uenerabile signū crucis in
marmor uel scilice positi huma. pingunt. C.
nemini licet signum salua. l. i. similiter et q̄
iurat per eius capillos uel aliter uenerēdū
ut in auct. ut non lux contra naturā. s. et q̄n
et ratio ibi redditur quia semper ppter eb-
robria et contumelias creatoris tolleramus
fameo pestilentias et terremotus eueniunt
Interest ergo rei publice uindictā et talis
prosequi ad hoc. et si iudeos de iude. unde
etiam priuato uidetur competere uindicta
huius criminis post Mathe. ii. c. ubi Malach-
ias Matheum imolantem idolis sup arā dñi
trucidauit. C. de epi. et cler. l. si quis in hoc
genus ubi in tantum lex uult per suos iudi-
ces seueriter iudicari q̄ non debet expecta-
re monitionem episcopi cui deus ignoscendi
reliquid. Canonice etiam statuunt hoc cri-
mine in quo offenditur puniri ad instar cri-
minis lese maiestatis et tanto grauius quā
to maius est et maiestatem eternam offende-
re quā terrenam. e. uergent. de heret. ad hoc
e. non nullis de iude. et pro hac parte motus
consilii principalis q̄ p hoc crimine cū. l. di-
uinum officiu perturbatione uenit imponere
da pena capitalis. d. l. si quis in hoc gen. et
in eo qui concutit letania est exp̄ssa in auct.
de san. epi. s. si quis autem coll. ix. et tex. in
simili in dicto. c. nō nullis dic. q̄ principes
seculares condigna animaduersione puniri
et aduertē. 20. Animaaduerter enim est
animam a corpore separe in totum uel in par-
tem ut nō in l. imperium. ff. de iur. om. iudi.

Quis ergo hanc penam non irrogat eccle-
sia seā remittit ad iudicem secularē etiam
quā ad suum clericum degradatus prius ut
in c. cum nō ab homine. d. de iudi. Conclu-
do q̄ hac de causa cognitio et p̄sio sunt de
foro seculari idem dixi etiā si ueniret impo-
nenda pena pecuniaria nam etiam talis pena
cum laicus offendendo deus delinquit puni-
tur per suum iudicē et ad eum spectat pena
e. postulasti de iudici. c. fi. de maledic. quin
immo si laicus crimen mere ecclesiasticum cō-
mittit ut heresis de quo per iudicē eccle-
sticum condempnetur tamen pena tempora-
rio puta bona spectat ad iudicem suum ut in

c. cum fm de heret. d. eo. li. non. ob. nō. in die
to. e. quod sup hō nam dico q̄ iudei immedi-
ate sunt de foro iudic. seculari mediate ue-
ro subsumunt pape qui preest omnibz xpianis
etiam imperatori ut plene scribo in f̄petiti-
one nondum completa. d. de consti. c. canonū
et ita nō. lo. an. in. d. c. gaudemus in nouella

VII. quero quia ratione uolentie rapine
uel doli cōmissi in res ecclesiasticas laici sunt de
foro ecclesie. c. cum sit generale de foro cōp-
quid iuris si laicus conuentus super fundo
quem possidet tanq̄ inuaserit uel alias male
fide possideat rem ecclesie ipse autē ad exclu-
sionem fori ecclesiastici negat malam fidem
uolentiam et rapinam an ad fundandam iu-
risdictionem iudic. ecclesiastici debeat hoc p-
bari uel tanq̄ peremptoria reseruari postea.

Ad hoc dico q̄ ille qualitates fraudis ra-
pine opprellionis et doli fundant iurisdi-
ctionem iudic. ecclesiastici contra laicum corā
eo conuentum super rebus ab eo possessis et
ideo ipse iudex per modū declinatorie fori
de his cognoscat per regulā. l. si quis ex alie-
na. ff. de iudic. Et si de his qualitatibus
apparebit pcedet in causa alias remittet ad
iudicem secularē ut clericum condempnet
in expensis de appe. euz sp̄tialit. et. c. ut debi-
tus et hoc nō. in. c. si clericus de foro com-
in nouel. Sed in. c. cum sit generale e. o. r. i.
in nouel. d. c. q̄ si laicus conuentus neget op-
prellionē rapinam uel aliam qualitatem nihil
ominus pcedet in principali et sic non p-
bauerit dictam qualitatem super qua funda-
tum est iudicis ecclesie iurisditionis absol-
uetur ex illa causa sed iterus poterit agi ex
alia. ff. d. e. excep. rei iudic. et. l. et an eadem. s.
actiones et sic concludit q̄ semper in petitiō-
ne debeat fieri exp̄ssa mentio de rapina uel
opprellione alias non audietur nisi coram iu-
dice laico dicto. c. si clericus laicum uidetur
ergo sibi ipsi Iohan. and. post docto. contra-
rari in. d. c. si clericus dicit q̄ de istis quali-
tatibus super quibus fundatur iurisditō iu-
dic. ecclesiastici debz cognosci in uis dilato-
rie et sic ante litē contē. Sed in dicto. c. cū
sit d. c. q̄ pcedetur in negotio principali.

Quid ergo dicendū mibi uidetur q̄ nō.
in. c. si clericus laicū primo hoc p̄bo per nō.
in. si. in. c. i. de litē contē. eo. li. exceptōes enī
que possunt opponi in uis declinatorie et p-
emptorie possunt ante litē contē. probari si-
militer cum elidunt iurisditionē et actionē
sive negotium principale ut in. c. constitut-
de relesip. per Inno. Item super dictis
qualitatibus fundatur iurisditō iudic. eccle-
siastici nam his cessandis certū est q̄ agēdū

esset contra laicum in foro suo coram iudice
suo. d. c. si clericus sicut ergo euz super quali-
tate aliqua fundatur actio est p̄banda. l. habe-
bat de instito. l. iii. s. docere ui. bo. rap. Itē
etiam cum super eo fundatur iurisditio alia
iudex pcederet sine cōtra. l. hoc autem. ff. ex
quibus caus. impo. ea. et. l. multum de condi-
et demon. per Bar. ad hoc qd nō. Bar. et post
eum Bal. in. l. p̄scriptōne. C. si contra ius uel
uti. pu. ubi exceptōes exclusiue iudici siue
iurisditionis et actionis examinantur ante
litē ingressum puta conuimus florentinū
ex contractu huius boni imito uel delicto cō-
misso florentinus autem declinando forum
excipit se hic non contraxisse uel deliquisse
certe debeat primo de hoc discutiri tanquā
de fundamēto iudici ad hoc quod nō. Inno.
in. c. super litter. 10. de relesip. et sicut inter
exceptiones dilatorias et peremptorias non
licet iudici pervertere ordinē iudici ut in
exhibita de iudi. ita etiaz nec licet in una ex-
ceptione que habet naturam declinatorie et
peremptorie simul. Et scdm uidetur q̄ il-
la exceptō debeat his p̄bari nam p̄batio fac-
ta ante litē contē. ad elidendā iurisditionē
non uidetur efficax ad fundandam intentō-
nem ar. e. ueniens de testi. per quod credo in
illo dubio recte sentire Inno. et post eū Lo-
an. in preallegato. c. si clericus et. c. cū sit di-
cū enim q̄ quo ad fundanda iurisditōz cog-
nitō erit summaria et ea fundata debeat pie-
ne p̄bari hoc enim alibi cōtingit q̄ unum iu-
dicis p̄paratur ad aliud quo cau in primo
summariē pcedit in alio ordinariē ut patet
in actione ad exhibendum p̄paratoria ad rei-
uendicationē in hac enim p̄riē plena p̄batio
in illa autē semiplena. l. iii. s. ibidem et. l. the-
saurus ad exhiben. si. cum minor petit restitui
aduerius obmissam allegationē nam prius
debet cognoscere summariam utrū ex illa ob-
missione sit leuius alias non restituetur nam
postea. s. si minor. ff. de iureiur. et quod nō.
in. c. corā de in. inte. resti. in nouel. licet Bal.
in hoc aliter sentiat in predicta. l. p̄scriptio
ne. x. quarto q̄ro. VIII. q̄ro qualē illud
debeat intelligi q̄ ratione peccati laici pos-
sunt conueniri in foro ecclesie nam si genera-
liter hoc dicatur multe causē erūt in quibus
non audietur in iudice ecclesiastico et pon-
mus plura exempla primo in casibus in qui-
bus quis tenetur naturaliter tantum ut ex
pacto nudo. l. stichū. s. natural. d. solu. Itē
in eo quod reseruat per falcidiam uel debito
et minus solumpni testamēto. l. cum quis. C.
de iur. et fac. igno. et. l. i. de condit. indeb.

Item in debito p̄scriptio uel iniusta

sentētia sublato certū est enī q̄ in his non
collitur natural. l. si. ff. rem rap. ha. et. l. iul.
de condit. inde. Item casus sunt in quibus
quis tenetur ciuilitate et naturaliter ut in fili-
ofa. recipiente mutuū et in muliere fide iu-
bente iuuantur enim in talibus cōtractibus
beneficio uell. et macedoniam ut. ff. et. C. ad
mace. et uell. per totum. Item obligat q̄
ex circographo post biennium uel annum ex
contractu rescindendus per actionem de do-
lo. l. si. C. de dolo his enī casibus potest ta-
le debitū ab inuito extorqueri similē obitū
ex iniusta sententia et in istis non audietur
ueniens contra in foro seculari et tamen ne-
gari nō potest q̄ in primis casibus quos. d.
dixi de uniuersali obligatiōe peccatum con-
trahit qui p̄missa non implet et in istis qui
contra ueritatem preextu iniuste sentētie
circographi uel dolosi contractus uult debi-
tum extorquere peccat p̄nt Inno. alia etiā
exempla in. c. quia pleriq̄ de immo. ecc. uis in
acquisitio illicite per meretricem uel matre-
maticum uel istronē et in similibus casibus
in quibus uersatur turpitudine ex parte utri-
usq̄ uel ex parte dātis licet enim non detur
repetitio tamen peccat qui taliter acquisita
retinet. Item pone exemplū in aduocato
notorio medico qui aliud ultra exigunt nō
tamen immoderate et sic in foro seculari cel-
saret repetitio in eo q̄ pl̄ uēdit et lege utē
qua cauetur q̄ licitus sit inter se contraben-
tes se decipere. ff. de mino. l. in cau. s. idem
pompo. uel si in ludo uicet et sic cessat in eo
repetitō. l. i. et per totū. ff. de alea uel in ipo-
crita qui sub nomine boni xpiani multa acq-
sunt. Item in principe qui per iniustam
constitutionem boni unius in alterum trā-
fere utrum ergo in his casibus et similibus
in quibus iuris canonici uel ciuilitate constitu-
tio sic statuit in istis acquisitionibus uel re-
tentionibus et cum anime periculo poterit
adiri iudex ecclesiasticus ratione peccati uel
in aliis casibus in quibus debitor est certū
uel obligatio qua tenetur ex contractu uel
maleficio est certa et liquida et sic peccat q̄
non satisfacit utrū sicut p̄t in his adiri iu-
dex laicus ita possit ecclesiasticus ratio pe-
ccati et si non potest da mibi regulam quādo
possit uel non possit adiri Io. an. post Inno.
tradit in hoc talem regulam q̄ iudex ecclesi-
asticus indistincte illam querelaz siue denū-
ciationē non debet admittere et non nisi in
defectu iusticie uel si crimen de sui natura
est ecclesiasticū uel ratione peccati pacis uel
iuramenti uel quando crimen est notorium
uel quando non audiuit in foro seculari ut

quia est obligatio naturalis tantum uel hanc denuntiationem proponit miserabilis persona et oppressa supra de pac. q. l. lxxiii. d. p. totum alias si indistincte admitteretur tunc poralis gladius iurisdictionis et omnis causa per hanc uiam deferentur ad ecclesiam ita dicit in c. nouit de iudi. in nouel. idem dicit et fert uerba illa Bar. in ex. ad reprimenda sup. uerbo denuntiationis Bal. utitur aliis uerbis que tamen in idem rescidunt dicit enim quod aut tale peccatum quod potest purgari per uiam actionis uel alterius remedii introducti a iure aut est peccatum simpliciter tale quod non potest purgari nisi per uiam denuntiationis euangelice.

Primo casu recurritur ad iudicem laicum alias si indistincte ratio peccati possit adiri iudex ecclesiasticus ecclesia absorberet totum iudicium seculare. Secundo casu potest adiri iudex ecclesiasticus per uiam denuntiationis euangelice de qua in dicto c. nouit in nouel. et per Bar. ubi dicit et per Bal. qui de hac materia plene notat in aut. ad hec. c. de usuris. Alii dicit Inno. quod ubique allegat fraudem uel oppressionem potest adiri iudex ecclesiasticus quod est uerum in causis pauperum et miserabilium personarum uel locorum piorum puta hospitalium uel ecclesiarum ita non Inno. in c. cum sit generale. Ex predictis habemus duos casus. Primus est cum per remedia iuris potest esse consultum laico contra laicum coram iudice tunc ipse est aduersus licet quod deducitur arguatur etiam de peccato in proximo ipse conuentus ubi uero deficit iustitia iudicis secularis de seo puta quia est negligens uel impotens in executione iusticie quia sibi non pareatur tunc canonice uario modo locutur nam quidam sentiunt quod his casibus potest adiri ecclesiasticus alii quod superior ipse iudex negligens seu impotens alii quod ecclesiasticus debet eum iuuare in casibus talis impotentie non aquam ad molendinum suum trahere nam ipse in tali casu implorat auxilium iudicis secularis c. de offi. ordi. c. de no. op. nun. et de his uide in c. licet ex suscep. to de foro compe. Et uidetur illa opinio in casu impotentie iudicis secularis conuenire iuri et equitati per regulam quod quisque iur. z. et per c. cum omnes de consti. nam in casu etiam negligentie iudicis secularis inferioris si potest talis negligentia suppleri quod per iudicem immediatum equum est per ipsum suppleri quod per iudicem mediatum penitus diuersi fori turbaret enim iurisdictionem illius proximi superioris cum impediatur deuolutione ad ipsum cupientes de electi. c. eo. l. et uide in c. a. co. i. de app. c. eo. l. et hoc non est

intentionis pape dicto c. licet et c. nouit.

Item etiam quando crimen est notorium sed non ecclesiasticus de sui natura si potest haberi recursus ad secularem iudicem iure ordinario et competens actionibus non uidetur habere locum etiam ratio peccati euidetur posse adiri ecclesiasticum recta uia uel in uolencia oppellionibus rapinis proposita qualitate notorii si possit iudex ecclesiasticus contra laicos adiri sequeretur quod in interdictione unde uel possidetis et multis casibus in quibus dicta essent notoria adiri posset et ad suum forum traheret multas causas laicorum in diminutione iurisdictionis iudicis secularis contra dictum c. nouit cum si. In aliis autem casibus excepti a regula Inno. de quibus dicitur in pace iurisdictione in oppellionibus miserabilium personarum ecclesiarum et piorum locorum et cum de fraude contrahentes eorum talibus arguunt teneo cum predictis. Modo restat breuiter discutere de secundo casu. cum quis non audet in foro seculari ut quia est obligatio naturalis et sic ius sibi non assistit ut in aliis casibus numerat. dicitur in principio questionis in quibus ius auxilia siue remedia deficiunt ut aliquid retinere uel petere preteritum in iuste sententia uel non implere defuncti iudicium propter sollemnitatis defectum uel non soluere uerum debitum quia prescriptum uel petere ultra uerum rei precium quia conuentum uel uenire contra proprium pactum uel promissum quia ita uult ius scriptum ut in macedoniano uel uelle contra iusticiam naturalem l. si de pac. et eo. t. c. i. uel falcidia uel trebellianicam detrabere propter defuncti iudicium uel retinere id quod est questum per iniquam constitutionem principis in his enim et similibus casibus quod ius scriptum unum statuat tamen in sic statuta lex priuata si conscientie non concordat et Inno. in c. plerique de immu. ec. prosequitur quid iuris in predictis quo ad forum conscientie. Sed utrum per dictam denuntiationem euangelicam possint deduci ad forum ecclesiasticum ratio peccati cuius emendatio et correctio absque rei temporalis restitutione a quo peccatum causatur contingere non potest ut in regula peccatum et regula peccati uenia supra eo. d. meus. d. Bal. dicit quod fori penitentiale non est trahendum ad forum iudiciale etiam per denuntiationem nisi in casibus expressis in iure propter bonum eius publicum in singulis predictis casibus lex ita statuit in sententia ut sit licitum finis preteritione ne dominia rerum sint in intereo bono publico diuersa. l. preterit. C. de re iudi. in macedoniano propter

odium feneratorum et ut uidentur morteo paratum l. i. ad mac. in uellerano propter sex uo fragilitates et consilii imbecillitate l. i. si ad uel in testamento propter uitandam falsitatem l. hac c. ult. illima. C. qui testa. fa. post in falcidia et trebellianica propter periculum premium quicquid ergo ius scriptum ordinat uel decernit propter bonum publicum uel sua dente aliqua utilitate seruandum est in foro canonico nec per uiam denuntiationis euangelice in dubium uocandum uel subuertendum nisi ipse disputat quod uel statutum quo usurarius excluditur a petitione sortis post quod num ad ipsum sortis restitutionem quia odio rationabili fenerator excluditur refert etiam Pau. de leali terminasse quod si statutum dicitur quod debita non posita in memorialibus non possint peti non poterit adiri papa uel episcopus ratione peccati cum statutum penale inter laicos editum etiam episcopus debet seruare per Pau. hanc disputationem eius non uidetur uel illam si statuto cauetur quod testamentum non registratum in memorialibus sit nullum nec habeat uires ipso iure utrum heres scriptus in tali testamento aliam omni sollemnitate uallato possit dictam hereditatem in foro conscientie retinere uel ueniens ab intestato ad successiones possit illam salua conscientia aduocari ab herede scripto de qua questione plene scripti in repetitione c. possessor malefidi. d. eo ubi plene prosequor de illo foro conscientie in multis iuris articulis ideo hic obmitto. Et concludo quod uerbum obicium Inno. dum excipit casum illum quando non audatur in foro seculari ut quia est obligatio naturalis tantum debet stricte intelligi nec per hoc mutari uel subuerti legum uel canonum uisio in suis casibus putat patet ex predictis. Reliqua que ad materiam denuntiationis euangelice pertinent plene uideantur per Bar. et Bal. in locis allegatis. Non quero utrum in casibus in quibus potest conueniri in utroque foro de quibus in dicto c. cum sit generale sententia absolutoria lata ab uno pariat exceptiones rei iudicate si conueniatur coram alio uel processus unus impedit alium ad hoc dico quod cum actum est cuius litter coram uno non potest agi coram alio postquam ad idem agitur inter eandem personam et eadem causa obstat enim tunc exceptio rei iudicate coram quocumque alio l. cum queritur de excepti. rei iudi. et l. cum de hoc et non in c. aduersario de excep. si uero agitur ad penam imponendam est maius dubium quia in de hoc tunc que respiciunt utrumque forum diuersa sunt pena canonica a legali et ideo quia non ad idem

igitur non uidetur obstaré alia sententia et processus alterius d. l. cum queritur l. c. an tangit hanc questionem de offi. ordi. c. i. super glo. l. i. post Ostien. sentit quod postquam iudex ecclesiasticus puniuit pena spirituali uel penitentia ad correctionem criminis de iudic. c. nouit non potest iudex secularis temporaliter uel corporaliter punire et hoc ideo quia ecclesia debet defendere penitentes. xi. q. i. aliud ita dicit in dicto c. i. reperio. d. Bal. confuluisse aliter in tali quod episcopus inquit contra laicum quia quondam moniales carnaliter cognouit qui laicum comparuit quis per bari non potuit maleficium fuit absolutus querit utrum iudex laicus potuit dnuo procedere contra eum et reatum culpabilem condempnare et uidetur quod non sed exceptionem rei iudicate per iudicem ecclesiasticum admittere debent in foro suo. d. de excep. c. f. Item quia non debet de delicto eiusdem hominis scriptus quod licet si nau. cau. stab. nec duplici conditione contere de iudi. at si clerici nec diuersis legibus reueneri. l. senatus de accu. preterea iudex laicus non potest cognoscere de causa monachatus utpote spirituali de sen. ex. si iudex laico. d. l. nam talis est necessario remittenda ad episcopum. c. tuam de ordi. cog. sed episcopus iam eum absoluit ad finem ergo condempnationis cognoscere non potest al. si duo patroni. §. ii. de iure iur. Item sententia absolutoria est similis condempnatione secuta iactatione. l. si quis cum totum de excep. rei iudi. et non in l. ex morte. C. ad l. acqui. et non in c. felix. §. pe. c. l. Sed si episcopus condempnasset et iactasset non posset ulterius puniri licet diuersa esset pena fori temporalis et ecclesiastici nam cum que libet tendat ad uindictam sufficit unam penam exactam esse. l. q. senatus de inur. iio. In contrarium uidetur quia episcopus non potest auferre iudicium seculari iurisdictionis suam nec mandare ei ne suo iure utatur ut non Inno. in c. dilecto de sen. ex. et ideo in omnibus iudiciis l. si cui. §. cum sacre legum de accu. a non archid. xi. q. i. de persona. Item est expressum quod cognitio istius criminis non potest per solum episcopum auferri iudicium seculari ut in aut. de man. prin. §. si utro canonicam coll. i. nec unus ex eis tenetur stare processus alterius in aut. de san. epi. §. si uero crimen coll. ix. et per Guil. in l. magistratibus de iur. om. iur.

Item constitutio episcopi non arreat iudicium secularem ut non in cle. dispendiosam de iudi. ergo nec eius processum debet impedire ad hoc quod non Bar. in l. diuiso de custo. reoz. et hanc premissam tenet et quod episcopus absoluit

in matrimonio non consumato carnali copula papa potest constitutione facere et sp[irit]ualia de p[re]senti dissolvere quo de ordinata potestate subsistente tamen causa legitima si per constitutione canonice de qua ibi talia sponsalia solui possunt per ingresum religionis ibi ergo et per suum indulgentiam cum sit lex animata in terra ut dixi quod potest per constitutionem potest etiam per indulgentiam et in autem de consuetudine autem de instru[ct]a et fi. Circa m[en]tionem carnali copula consumatum non videtur papa attributa potestate dissolui nec etiam dissolvens potestate faciendi constitutione suas nisi in casu o[mn]i gaudeat et o[mn]i quato de diuor. et in casu quo uelit uterque uelit profiteri uel unus ex eis alius in seculo remanente. c. uxoratus de conuer. conu. et plene de hoc in c. dudum. et in nouel. quare autem est latior potestas in non consumato quam consumato carnali copula uide in dicto. rursus qui clerici uel uo-

Sed potest contra predicta opponi et precise dicitur quod papa propter sua impedimenta non possit impedire contrahentes nec quomodo m[en]tionis contractus dissolvere cum enim illa una prohibita est dissolvere quos deus coniunxit et m[en]tionem etiam sit de iure naturali ut in i. de iur. na. gen. et ciu. et per iuratur. consensu ut non est de spon.

Ex his consequenter inferitur quod papa non possit tollere legem dei necque possit tollere consensum nec etiam ius naturale. c. eum inferior de ma. et obe. g. p. naturalia in i. de iur. na. g. et ciu. xiii. di. in prin. et v. di. in principio in suis canonicis constitutionibus representat ius posituum non naturale uel diuinum quod patet quia illa sunt immutabilia. Constitutiones autem canonice cotidie uariantur. c. non debet de coniug. et affi. lo. Io. an. et tangit illa contraria in c. de consa. et affi. et dicitur quod consuetudine contra constitutionem canonicam non sunt coniuncti a deo nec sunt deum immo contra deum quia contra eius uicarium. et ideo leperant et facit non homo sed deus uel eius uicarius cui suam potestatem dedit de transla. o. inter corporalia et ibi etiam in nouel. super uerbo homo resistit enim deo qui resistit ordinati sue. xi. q. i. q. f. h. i. r. Ex his patet quod in m[en]tionis nondum incipit latissima est potestas in dirimendo matrimonium post contracta contra suam constitutionem uel inhibitionem. In m[en]tionis uero non consumato carnali copula etiam magis est auctoritas eius sed non de ordinata po-

testate tanta quod non sine magna causa dirimere potest. In consumato autem carnali copula dirimendis minima est ipsius potestas uel quasi nulla initio coniugibus uel eorum altero nisi in casu o[mn]i gaudeat et o[mn]i quato et que in ipso sic ratio uide in d. c. ex. p. in mona. patet etiam ex his quod papa ius diuinum interpretari et modificari et per suas constitutiones contractus et dispositiones que fundantur in iure naturali et gen. impedire ut sit ex eis nullus uinculorum uel obligatio contractatur hoc idem facit ius ciuile uel cum lex ff. de fidei iur. et quod ibi per Bar. et quod non. Io. an. in c. peccatum et super eo in mercu. et quod dixi in d. c. possessor male fidei in repetitione. Item etiam ex predicta differetia inter consumatum et non consumatum carnali copula arguo quod iura que loquuntur de maritata non habent locum in desponsata de qua per Bar. post Cy. in l. non sine. c. de bo. q. liber. In omnibus autem istis tenendum est in foro conscientie quicquid papa statuit et discernit nisi in m[en]tionis presumpto in quo conscientie potestas quis imitari debet que iur. presumptioni nec mirum quia si constitutio uel ipsius minister possit de ueritate conscientie informari sequetur causa circa quod omnino uide quod non in c. io qui fides et c. litteras de resti. spo. Quedam tamen impedimenta in m[en]tionis inducta iure canonico non habent in se equitatem ut impedimentum publice honestatis ex sp[irit]ualibus inhabilitatibus perionarum et impedimentum adoptionis legalis et que dicitur alia ut dixi in c. i. de sp[irit]ualibus. l. i. parandum est tamen constitutibus apostolicis quibus dicitur l. prospex. ff. qui et a qui. et c. strictum est. vi. q. iii. Ex predictis ergo potestatem inferri an papa contra deo canonicas uel contrarias diuinum uel naturale dispensando possit illud cum bona conscientia retinere uel se qui pura dispensando in gradibus prohibitis uel pluralitate beneficiorum uel in uoto in uirtutis uero prestitis deo uel homini an possit dispensare et relaxare uide in specu. in Cy. de legato. g. nunc ostendit ubi. xxiii. et hoc quoque cum ubi sequitur. Tercio principaliter oppono et uidetur quod ista in actibus et iudiciis sint inempti posita quia exercitium actuum non potest esse nisi in iudicio ut ibi de ac. in pri. et l. extat ff. q. ne. causa. Sed ista copula et solet copulare diuersa ut non ff. de iur. et fac. igno. in rubrica ergo alibi qua in iudicio uidetur quod actio potest dirigi et tractari contra predicta. So. glo. exponit actionibus i-

ciuilibus et criminalibus quasi in ciuilibus et criminalibus ecclesiasticis debet quibus auctoritate canonum te non sensu suo duci nam de iure canonico non est curandum de specie actionis. c. dilecti de iudi. quod capitulum nisi ita exponatur istud uerbum acti omnibus etiam uideretur ob stare et ita dicit glo. etiam Inno. et Io. an. Ego dico quod uerbum actionibus non ponitur hic pro actione prout est ius deducendi in iudicio quod sibi debetur nec pro actione prout ad causas ciuiles non ad criminales refertur sed quod predicti intelligunt nam nimis esset restringere istum textum ad ciuiles et criminales causas in iudiciis uentilatis et ad iudicium tantum ut in ipso iudicio non ducatur sensu suo intelligo enim ista uerba aliter et sic v. q. uerbum illud actionibus prout in ius et in iure consistunt ut in d. l. extat et in i. de acti. in prin. sed intelligatur de acti. oibus prout sonant in factum et in exercitio facti et pro actibus hominum explicandis etiam a priuatis personis extra iudicium ut in testibus contractibus et aliis quibuslibet dispositionibus ecclesiasticis et in eis ducatur quibus aucte canonice et non sensu suo quod tantum est dicere quod priuata dispositio non potest generalem constitutionem canonice immutare ut c. requisisti de testibus et l. nemo potest dele. v. Vnde glo. appellat illum fatuum testatorem qui uoluit suo sensu sine legum diligentia condere testamentum in l. codicillis. g. ff. de l. uerbum autem in iudicio refertur ad causas ciuiles et criminales in iudicio explicandis in quibus etiam iudex uel litigator non debet duci proprio sensu suo sed canonice aucte et sic exponendo textus ista omnia negotia que geruntur inter homines complectitur non iudiciana et iudic. tantum declarata sunt hic per aliqua exempla pone lex uel canon ista tuit circa solemnitatem testi uel contractus puta quod testamentum uel electio fiat circa formam nunquid poterit aliter prouideri per homines certe non ut c. si cui de elec. c. eo. l. et d. l. nemo uel p[er] in iudicio procedendo et sententiando an poterunt litigantes ex p[ar]te aliter prouideri certe non c. si de se. et re iudi. c. l. et c. in casu de offi. dele. uel p[er] in solemnitate probatoria quam per peccatum restringitur uel augetur aliter que lex disp[er]at non possunt iuxta remissionem ad spe. de fo. compe. c. si diligenti in nouel. et ex illo. c. etiam potest sumi exemplum. Item pone prouisum est a le-

ge quod a sententia arbitri non possit appellari uel quod prescriptio decursu non possit quis agere utrum ergo per pactum poterit pacisci quod a sententia arbitri appellatur uel quod prescriptio nulla obd. per Bar. in d. l. nemo potest ubi per eum et Bal. alia exempla que possunt esse multa similiter et in g[ra]tius nam cauetur lege quod contractus ex conjunctione legem accipiunt. l. i. g. si conuenerit ff. de p[ro]m. et dispositio testator. est pro seruanda in aut. de nup. g. disponat et prouisio hominis tollit prouisionem legis. l. i. ff. de p[ro]m. conuen. l. in conditombus per mum locum ff. de condi. et de. et constitutio locale derogant generalibus in illis locis et c. i. de consti. et l. pro solutione istorum iurium recurrendum est ad illam materiam uidelicet quibus iuribus possit quod renouare uel non de qua plene per Bar. in l. si quis pro eo. ff. de fidei iur. et c. diligenti de fo. compe. et in glo. in nouel. et c. ad apostolicam de regula. et l. penul. c. de p[ro]m. per Bar. Bal. et alios uerbis igitur actionibus hic sumitur prout in facto et exercitio consistit hic sumitur. unde dicimus cum gratiorum actione recipiat deluper cathedram de sepul. et in oratione illa actio neque nostras quimus domine alpirando preueni et adiuuando prosequere uerbum etiam in iudicio accipit pro ciuili et criminali ut sumit infra de iudi. et in rubrica per Io. an. hic ergo uerba ut generalia iurator eleg. ut dicit rex. in l. i. ff. si ce. pet. rubrica utrum iudex in iudicando debeat sequi conscientiam siue consensum suum et quid faciat in casibus decisi non de dubio propter opi. doc. quarto et uide quod inquantum ista uerba nemo sensu suo se. referuntur ad iudicem iste non benedicit quare sed equitate immo iudex potest iudicare et agere et ut sibi iustum uisum fuerit ut in aut. ius quod presta. ab his coll. ii. lo. e. in glo. que supplet ista uerba ut sibi fuerit iustum se. Dum tamen sed leges et iura prouident uel aut de iudi. g. q. uero. n. omnis iudex coll. vi. Io. an. post Inno. soluit aliter et dicitur quod contrarium intelligitur de his que iudex ait extra iudicium ut in dandis officio uel in his que agit in iudicio commisso suo arbitrio in iudicio moderat. de i. ff. de iur. d. l. i. in q. iii. de iudicio et in dispensationibus. i. q. vii. exiant et i. penio maxime extraordinario si eas ex causa uiderit temperandas. ff. de penio. Aut facta. g. ff. i. plen. in l. quid ergo. g. pena gratior. ff. de his qui no. infra. et c. et i. i. si superior a

fieri per iudicem territorii in quo sita est possessio licet alius sententiam tulerit et si hoc est in rebus multo fortius in personis et causis laicorum non sequitur ergo habet causam actualem et executionem hoc enim non concedit nisi in subditos et suo territorio ut in c. romana. §. contrahenti. de foro cōpe. supra eo. li. et. l. cum unus. §. is qui de bo. au. iudi. post. laicus autem licet ratione cause sortiarur forum episcopi non tamen per hoc potest dici subditus ut dicit glo. in si. in cle. i. de foro. comp. et in multis similibus hoc cōtingit q̄ iura dāt alicui potestatem cognoscendi sed non exequendi actualiter. la. diu. pio in prin. de re iud. et. l. iiii. de dāp. infec.

Item licet territorii dici possit quo ad laicos et dicitur reputetur in eodem situ loco siue subiecto tamen territorium dici potest quo ad laicos et ipsorum possessiones et bona quo ad clericos et ecclesias et eorū bona potest dici dicitur de re. romā. de clerici. la. et ergo quandoq̄ casus emergentiū iudex ecclesiasticus cognoscat iter laicos et de bonis ipsorum et econuerso laicus iudex quandoq̄ de causis clericorum tamen executio actualis uideatur suo iudici reseruanda hoc est illic qui habet personarū subditam et bona in suo territorio et hic faceretur canoniste de leui econuerso. §. licet iudex laicus cognoscat de causa clerici uel de rebus suis tamē coherere personis ecclesiasticis uel ipsorum bona per executionem realem non possit nisi mandato episcopi. e. ut fame de sen. exc. facit quod nō in c. postulasti. et. c. uerum de foro. compe. in nouel. utatur ergo eodē iure episcopus in laicos et in bonis ipsorum sicut uellet ut iudicem laicum in personis et bonis clericorum. l. i. ff. q̄ quisq̄ iur. non ob. ratō sup. qua fundatur contraria. §. q̄ ex quo habet episcopus potestatem cognoscendi de possessionibus laicalibus ergo habet potestatem exequendi nam illa consequētia non est bona inter non subditos uel de bonis non territorii ut expresse patet in d. §. contrahenti. cum similibus preallega. non ob. auē. causa que fit cum monacho in fi. de epi. et. cle. ubi datur potestas episcopo detrudēdi laicum in carcere quā dicam ibi speciale sicut in heresi dictum est non ob. c. i. de offi. i. ordi. immo facit pro dum subditū quod canones censent. canōes autem de hac captura laicorum uel executione in rebus laicalibus non expresse tenent sed de censura de x. si. querenti non debemus ergo absq̄ canōibus hoc firmare quia erubescimus x. l. illam. C. de colla. in auē. de trien. et. femi. §. consideremus et quod non est sanēdo

rum patrus de certo sane. ad. c. inter corpora. lia de transla. prela. Et hec sufficiunt quo ad predictam materiam que fuit quando iudex ecclesiasticus cognoscat de causis laicis.

Sequitur econuerso discutit quā iudex laicus possit cognoscere de causis clericorum super quo distinguitur principaliter duos casus n. s. aut clericus uenit ad iudicium tanquā actor aut trahitur tanquā reus. Primo casu regula est q̄ tenetur adire iudicem ipsius rei etiam si sit iudex laicus et coram eo litigat et si clericus laicus de foro cōpe. fallit hec regula in casibus notat eo. ti. c. cum sit generale. Secundo casu cum trahitur tanquā reus regula tradit negatiua. §. q̄ nō pot. trahi corā iudice seculari neq̄ i. ciuili neq̄ in criminis. l. i. c. nullus iudicium de foro cōpe. C. de epi. et. cle. auē. statuius et auē. clericus et est hoc uerum etiam si in ipsum iudicem non suum uel sit expresse cōsentire et pena iminet ipsi cōsentienti et etias ipsum trahenti. c. si diligēt. de foro. compe. quod dicitur in spe. de com. peten. iudi. addi. §. i. in cler. aut. et. x. item clericus et in ti. de reo. x. item clericus hec tamen regula fallit in certis casibus in quibus perdit priuilegium clericale quod licet consistat in multis ut nō in c. i. de cler. coniu. eo. li. tamen quo ad ppositum intelligas de priuilegio fori et canonis si quis suadente in quibus quando perdat uel non breuiter sic distinguitur nam aut loquitur de clericis coniugatis aut non coniugatis. Primo casu aut contraxit cum uidua aut cum uirgine si eius uidua uel corrupta et perdit ipso iure quodam dicunt uerum de clericis in minoribus scilicet si in sacris constituti taliter contraxissent quod dicit supra. eo. li. de biga. c. i. aut cōtraxit cum unica et uirgine et recurre tunc ad nō in c. i. de cler. cōiu. eo. li. ubi tenet priuilegium si portat habitum et tonsuram alias perdit donec non portat alii q̄ omnino etiam si postea reassumat de quo ibi dixi et in cle. i. de vi. et. homine. cler. Secundo casu cū loquimur de clericis non coniugatis et tunc aut extente artem ignominiosas de qua in c. i. de uita et honest. cler. eo. li. et perduant ipso iure post annum et ante si fuerit. Tercio motus ut ibi nō aut exercent aliam artem non conueniētem clericatui et tunc aut illas de quibus in d. cle. i. de uita et honest. cleric. et. dicit ut ibi aut alias nō ita in leui et tunc aut eam exercent retento habitu et tonsura aut sine ipsis primo casu in rebus suis post tertiam admonitionem perdit sed non quo ad priuilegium fori et canonis postq̄ incedit in habitu et tonsura ut in c. fi. de uita

et non clerici eo. li. et hec sunt dicta de coniugatis et exercentibus artem prohibitas iure ecclesiastico quandoq̄ aliam artem exercet et tunc aut incedunt in habitu et tonsura et hoc casu q̄ tunc cūq̄ delinquit non admittit priuilegium nisi fuerint incorrigibiles uel nisi fuerit degradatus et traditus curie seculari in casibus permissis a iure de quibus in c. ad abolendam de heretici. Quandoq̄ dimittit habitum et tonsuram et tunc aut leuiter deliquit puta uenando arma portādo ludendo ad azardum et similia et tunc post tertiam admonitionem episcopi perdit omne priuilegium et sic intelligit c. in audientia et. c. contingit de sen. exc. ante uero monitionem non perdit licet iudex si ignorans eum clericum in delicto eum puniat ut sit priuatus similiter ignarus cum uerberet non sit excoicatus et sic potest intelligi c. eius ex pte de priuile. Aut non leuiter sed grauius deliquit puta seuis in enormitatibus se miscendo et iste est casus dubius si constat de clericatu uel est dubium an remitti debeat ad iudicem ecclesiasticum uel puniri possit per iudicem secularem qui eum cepit et tenet in carceribus propter homicidium furtum uel aliud delictum atrox in hoc membro dubitatur semper cogitans de quodam professo regula fratrum minorum qui suscepio sacerdotio exiit de ordine p. xv. an. et ultra public. bellis ut laicus et cum armis semp. interfuit et de preditionibus et rapinis multis semelq̄ post multa et infinita mala perpetrata per ipsos suscepio habitum heremiticum et gestauit per annum cūq̄ ipsum cum caritate moneret ut sumeret habitum sancti Francisci quia alio saluari nō poterat ipse dimisso dicto habitu heremitico et assumpto stipendiariorum fecit se scribi coporalem quinquaginta pedum armatorum cum quibus pfectus est in bello quia igitur illum pfectum et uerum sacerdotem noui sepius cogitauit si esset iudex et cū caperem pro homicidio uel p furto an possit de eo sumere iudicium capitio uel furcā absq̄ pena canōis si quis suadente. xvii. q. iii. dubium mihi faciūt iura que istis imitentibus et enormitatibus et seuis et pterit in eis perseverantibus uidetur aliquid specialitatis inducere quo ad forum iudic. secularis nam si in ipsis requirerentur monitio ut in aliis qui non seua exeruerunt nihil esset in istis speciale qd tamen c. ppendimus de sen. exc. uidef. inducere speciale in hoc q̄ sine monitione exercent uindictam de talibus non sit excoicatus Io. an. post abba. die. in c. contigit. ii. de sen. exc. in nouel. q̄ aut loquimur

in eo qui perseverauit in enormitatibus et tunc sine pena canonis puniri potest ab eo q̄ sit cum clericis per c. cum non ab homine de sen. exc. et. c. ppendimus. Aut non perseverat in eis sed semel furtum uel homicidium comisit et tunc licet dephenus fuerit in habitu seculari debet remitti ad episcopum nisi primo fuerit tercio monitus ut predicti sed in c. ppendimus sentit q̄ si sumptis armis et dimisso habitu bellum ingreditur non perdit priuilegium quo ad forum unde captus debet restitui iudici ecclesiastico. Sed ad uertendum quia Io. an. non loquitur hoc casu de eo qui perseverat in enormitatibus. Sed de eo qui semel exerceat seua quo casu abdicat cum esset emittendū uidef. ergo pbabili ter dici posse quia perseveras in seuis crudelitibus et enormitatibus possit in criminibus puniri per iudicem secularem qd et ostendit dum dicit q̄ c. ppendimus debet intelligi de inueterato in agressionibus et tiramis q̄ si in istis idē operibus diuturnitas temporis in peccatis absq̄ monitione qd operat in aliis monitio nam continua causa delicti solet auferre penam ut in c. cum haberet de eo qui dux in ma. et. l. si quis diuturno. ff. de pe. item si clericus buffo post annum et macularius uel tabernarius publicus hoc priuilegium perdit per tertiam monitionem ut in iur. preallegato quanto magis qui est inueterator malorum debet perdere constat enim q̄ ubi est maius delictum debet esse seuerior pena et uindicta. xlii. q. i. non afferamus alium tamen tex. non habeo qui hūc casum determinat nisi dicitur c. ppendimus quod habet uarios intel lectus ut ibi patet in nouel. Sed si uelles hanc partem tenere pro te habes abbates et Osti. canonum ueros patres et rationes qd etiam supra adduxi et ex predictis habet q̄ contra non deferentes habitum et tonsuras terna monitio episcopi est multus periculo sanas in delictis postea dephenus a iudice seculari non possunt se tueri priuilegio fori quasi ex tunc sint incorrigibiles et sic idē contra eos operetur monitio quod operatur actualis degradatio dicto. c. cum non ab homine. Tredecimo quero de questione uulgari non laicus post delictum commissum uel debitum contractus effectus est clericus coram quo iudice debet respondere et in delictis distinguitur aut assumpti clericatus postquam captus fuit a iudice seculari. Aut ante capturam et ante iudicium inchoatum. Aut post iudicium inchoatum ante tamen sententiam aut post sententiam. Primo casu post capturam puta in carcere fecit professionem

in eo qui perseverauit in enormitatibus et tunc sine pena canonis puniri potest ab eo q̄ sit cum clericis per c. cum non ab homine de sen. exc. et. c. ppendimus. Aut non perseverat in eis sed semel furtum uel homicidium comisit et tunc licet dephenus fuerit in habitu seculari debet remitti ad episcopum nisi primo fuerit tercio monitus ut predicti sed in c. ppendimus sentit q̄ si sumptis armis et dimisso habitu bellum ingreditur non perdit priuilegium quo ad forum unde captus debet restitui iudici ecclesiastico. Sed ad uertendum quia Io. an. non loquitur hoc casu de eo qui perseverat in enormitatibus. Sed de eo qui semel exerceat seua quo casu abdicat cum esset emittendū uidef. ergo pbabili ter dici posse quia perseveras in seuis crudelitibus et enormitatibus possit in criminibus puniri per iudicem secularem qd et ostendit dum dicit q̄ c. ppendimus debet intelligi de inueterato in agressionibus et tiramis q̄ si in istis idē operibus diuturnitas temporis in peccatis absq̄ monitione qd operat in aliis monitio nam continua causa delicti solet auferre penam ut in c. cum haberet de eo qui dux in ma. et. l. si quis diuturno. ff. de pe. item si clericus buffo post annum et macularius uel tabernarius publicus hoc priuilegium perdit per tertiam monitionem ut in iur. preallegato quanto magis qui est inueterator malorum debet perdere constat enim q̄ ubi est maius delictum debet esse seuerior pena et uindicta. xlii. q. i. non afferamus alium tamen tex. non habeo qui hūc casum determinat nisi dicitur c. ppendimus quod habet uarios intel lectus ut ibi patet in nouel. Sed si uelles hanc partem tenere pro te habes abbates et Osti. canonum ueros patres et rationes qd etiam supra adduxi et ex predictis habet q̄ contra non deferentes habitum et tonsuras terna monitio episcopi est multus periculo sanas in delictis postea dephenus a iudice seculari non possunt se tueri priuilegio fori quasi ex tunc sint incorrigibiles et sic idē contra eos operetur monitio quod operatur actualis degradatio dicto. c. cum non ab homine. Tredecimo quero de questione uulgari non laicus post delictum commissum uel debitum contractus effectus est clericus coram quo iudice debet respondere et in delictis distinguitur aut assumpti clericatus postquam captus fuit a iudice seculari. Aut ante capturam et ante iudicium inchoatum. Aut post iudicium inchoatum ante tamen sententiam aut post sententiam. Primo casu post capturam puta in carcere fecit professionem

Vide istam q̄ de pben. l. i.

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA